imento
1al Escola
26 de Abril de 201

Fornec
Mater




TC 4603/989/18

Robson Marinho
Conselheiro

COLEGIO MUNICIPAL PROF® LEDA
CAIRA - SANTANA DE PARNAIBA

Responsavel pela Fiscalizacao
DSF-I
8-DF

Andrea Crocci de Souza Nassif
Agente da Fiscalizacao
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Contexto da Fiscalizagdo

Fornecimento de Material Escolar

Assim comao em acdes anteriores, o trabalho foi desenvalvido numa Umnica etapa, com a
aplicacdo in loco de guestiondrio dividido em grupos de questdes especificas, cujas respostas norteardo
o3 trabalhos de rotina das eguipes de fiscalizacdo e darfo uma visdo geral 3 sociedade das condigdes
gerais de formecimento de material escolar, uniformes e livros escolares, cuja geréncia 2 de

responsabilidade do Estado e dos municipios.

Esta Fiscalizacdo Ordenada teve como escopo aferir:

* Se foram entregues os materiais escolares neste exercicio para os alunos {kits escolares,
livrosfapostilas e uniformes);

¢ Seforam entregues no inicio do anao letivo;

¢ Qual a porcentagem de alunos atendidos;

¢ 05 procedimentos de recebimento e controle;

Em topicos mais detalhados, visando constatar a efetividade da gestio, foram verificados:

¢ Controle de recebimento dos materiais escolares;

* Controle de percentual de alunos atendidos;

« Verificacdo da adequacdo, suficigéncia & conformidade com o edital ou memaorial descritivo;

* Atuacdo do Controle Interno.

O registro fotografico realizado na maioria dos drgdos fiscalizados proporciona um parametro
importante da realidade da gestdo deste setor do servico pdblico.

0s dados ora divulgadaos trazem a certeza de que ha muito a ser feito & que as acdes ordenadas
implementadas pela Corte de Contas Paulista, além de subsidiar o gestor poblico em eventuais
correcdes gue s= facam necessarias, fortalecem nossa interacdo com a sociedade.

Por fim, importante ressaltar gque os resultados ora apresentados derivam da conjuncao de
esforcos de uma equipe multidisciplinar, os quais permitiram que os resultados das inspegfes
chegassem em tempo real 3 Direcdo da Casa.

Numeros da |l Fiscalizacdao Ordenada — Fornecimento de Material Escolar
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163 servidores do TCESP empregados na fiscalizacdo
144 municipios fiscalizados
62 escolas estaduais
101 escolas municipais
= 4
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Il Fiscalizagdo Ordenada 2018

COLEGIO MUNICIPAL PROF2 LEDA CAIRA - SANTANA DE PARNAIBA

Diretoria-Secretaria - Identificacao

1) Nome do estabelecimento:

Resposta: Secretaria da Educagdo de Santana de Parnaiba

Comentarios: -

2) Endereco:

Resposta: Rua Prof. Edgard de Moraes, 150, Santana de Parnaiba.

Comentarios: -

3) Municipio:

Resposta: Santana de Parnaiba
Comentéarios: -

4) Orgao:

Resposta: Municipal
Comentérios: -

5) Responsavel:

Resposta: Saulo Medeiros (gestor do contrato) e Clecius Wanderlei

Romagnoli dos Santos (Secretario da Educagéo)

Comentarios: -

6) CPF do responsavel:

Resposta: 302.537.938-31 e 145.166.218-19

Comentéarios: -

7) Quando comegou o ano letivo?

Resposta: 05/02/2018

Comentéarios: -

e
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Diretoria-Secretaria - Materiais Escolares (Kits)

1) Foram entregues os materiais escolares neste exercicio para os
alunos?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

1.1) Qual a porcentagem de alunos atendidos?
Resposta: 100.00%

Comentéarios: -

2) Foram entregues no inicio do ano letivo?
Resposta: Sim

Comentédrios: Foram entregues no periodo de 05/02/18 a 09/02/18.
3) Informar data de Gltima entrega:

Resposta: 09/02/2018

Comentédrios: -

4) Como foram definidos os controles desta distribuicédo?

Resposta: Como houve varias contratadas, todo o material foi entregue
no almoxarifado e os proéoprios funcionarios da prefeitura
montaram os kits, que foram entregues praticamente de forma
simulténea as escolas.

Comentarios: -
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Diretoria-Secretaria - Uniformes Escolares

1) Foram entregues os uniformes escolares neste exercicio para os
alunos?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

1.1) Qual a porcentagem de alunos atendidos?

Resposta: 89.00%

Comentédrios: Existem 30.570 alunos no total, sendo que 3.589 alunos
referentes ao noturno e supléncia nd&o recebem uniforme.
2) Foram entregues no inicio do ano letivo?

Resposta: Sim

Comentédrios: Foram entregues a partir de 19/02/18 até 15/03/18.

3) Informar data de ultima entrega:

Resposta: 15/03/2018

Comentérios: O Item 2.1.2 do Contrato dispde que o fornecimento deveria
ser realizado em até 45 dias, contados da data de emissdo do
pedido de compra. Fomos informados pelo sr. Saulo que
ocorreram alguns atrasos contornaveis.
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contrato

4) Como foram definidos os controles desta distribuicgao?

Resposta: O controle dependeu da logistica da empresa contratada. Na
medida em que ficavam prontos os uniformes de determinada
escola, j& era agendada sua entrega. Ndo houve preferéncias.

N TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
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5) O sistema de compras/distribuigcdo de uniformes foi efetuado pela

Prefeitura Municipal ou pela Diretoria de Ensino?
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Diretoria-Secretaria - Livros Escolares

1) O municipio utiliza que tipo de sistema de ensino?

Resposta: Apostilamento Contratado

Comentarios: -

2) Foram entregues os 1livros/apostilas escolares neste exercicio
para os alunos?

Resposta: Sim
Comentéarios: Fomos informados que as apostilas sédo entregues por bimestre.

Ja foram entregues as apostilas do primeiro bimestre e as do
segundo bimestre estdo terminando de ser entregues.

2.1) Qual a porcentagem de alunos atendidos?
Resposta: 97.00%
Comentéarios: A supléncia n&o recebe apostilas (921 alunos).

3) Foram entregues no inicio do ano letivo?

Resposta: Sim

Comentéarios:

4) Informar data de ultima entrega:

Resposta: 05/02/2018

Comentédrios: Em relacdo ao material referente ao primeiro bimestre
(05/02/18) . No que tange ao segundo bimestre, serdo entregues
até o dia 07/05/18.

5) Como foram definidos os controles desta distribuicédo?

Resposta: Fomos informados que ndo houve nenhuma ordem de preferéncia.
Na medida em que as apostilas ficaram prontas, ja foram
entregues em conformidade com a 1logistica da empresa
contratada.

Comentéarios: -
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Unidade Escolar - Materiais Escolares (Kits)

1) Os materiais escolares foram entregues pela escola,

no inicio do ano letivo?
Resposta: Sim
Comentéarios: -

2) Informar data de ultima entrega:

Resposta: 05/02/2018

Comentarios: -

3) Foi designado funcionario pela escola para entrega dos materiais
escolares aos alunos ou responsaveis?

Resposta: Sim

Comentédrios: Designacdo Informal -

Gildasio Pereira da Silva,

Soares dos Reis, Marcia

Jesus Pinheiro.

3.1) Qual o cargo do servidor?

Resposta:

Comentéarios: -

4) Qual a forma de distribuicdo dos materiais escolares?

Resposta: Outra
Comentdrios: Fundamental 1 - entrega ao responsavel
Fundamental 2 e médio - entrega direta ao aluno.

5) H4 controle da distribuicdo dos materiais escolares?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

I |
Il FISCALIZACAO ORDENADA 2018

Priscila

agente de organizagdo escolar.

aos alunos,

Maria Santana da Silva,
Rosimilda Canuto Vieira, Edite
Rodrigues da Silva e Sebastiana de
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lista

6) O critério de distribuigdo seguiu as orientagdes efetuadas pela
Secretaria de Educacdo/Diretoria de Ensino?

Resposta: Sim

Comentarios: -

7) Os materiais escolares entregues sdo suficientes para todo o ano
letivo?®?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

8) As caracteristicas dos materiais conferem com o edital ou
memorial descritivo?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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Unidade Escolar - Uniformes Escolares

1) Os uniformes escolares foram entregues pela escola, aos alunos,
no inicio do ano letivo?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

2) Informar data da ultima entrega:
Resposta: 07/03/2018

Comentéarios: -

3) Foi designado funcionario pela escola para entrega dos uniformes
escolares aos alunos ou responsaveis?

Resposta: Nao

Comentérios: -

4) Qual a forma de distribuicdo dos uniformes escolares?
Resposta: Direta ao responsavel

Comentérios: -

5) HA controle da distribuicdo dos uniformes escolares?
Resposta: Sim

Comentéarios: -
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6) O critério de distribuigdo seguiu as orientagdes efetuadas pela
Secretaria de Educacdo/Diretoria de Ensino?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

7) Quantos conjuntos foram entregues para cada aluno?
Resposta: 1

Comentédrios: 1 kit de inverno e verdo com a composicdo inserta no anexo.

composicéo do kit

8) Todos os alunos estavam vestindo uniformes?

Resposta: Sim

Comentédrios: Os alunos estavam vestindo calca e camiseta do uniforme.

9) Tamanho dos uniformes era compativel com os alunos que os
vestiam?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

10) O sistema de compras/distribuicdo de uniformes foi efetuado
diretamente pela Prefeitura Municipal ou pela Diretoria de Ensino?
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Resposta: Sim

Comentéarios: -
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Unidade Escolar - Livros Escolares

1) Os 1livros escolares foram entregues pela escola, aos alunos, no

inicio do ano letivo?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

2) Informar data da ultima entrega:

Resposta: 05/02/2018

Comentérios: -

3) Foi designado funcionario pela escola para acompanhar as

entregas dos livros/apostilas escolares?

Resposta: Sim

Comentédrios: Designacdo Informal - Priscila Maria Santana da Silva,
Gildasio Pereira da Silva, Rosimilda Canuto Vieira, Edite
Soares dos Reis, Marcia Rodrigues da Silva e Sebastiana de
Jesus Pinheiro.

3.1) Qual o cargo do servidor?

Resposta: Agente de Organizagdo Escolar.

Comentédrios: -

4) Qual a forma de distribuigdo dos livros/apostilas?

Resposta: Direta ao aluno

Comentéarios: -

5) HA controle da distribuigcdo dos livros escolares?

Resposta: Sim

Comentarios: -

I
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lista

6) O critério de distribuigdo seguiu as orientagdes efetuadas pela
Secretaria de Educacdo/Diretoria de Ensino?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

7) Havia livros/apostilas na escola estocados em locais inadequados?
Resposta: Nao

Comentarios: -

M6AE-9dHY-dV0D-OLINS-T :01uswnaop op obIpod 0 awlojul 3 [e)bip 0JuaWNIop JeplfeA, ul| - 1q°A0b ds a2) 0ssa001d-a//:dny assade feulbLo
oAInbie 0 19A NO/3 BINTRUISSE 31g0S Sagdellolul 19140 vled "dSID1-2 BWAISIS "4ISSYN YZNOS IA 10004 YIAHANY :HOd LNIWIVLIOIA OAVYNISSY OLNINNDO0A 3d VIdOQO

I TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
Il FISCALIZACAO ORDENADA 2018 . A




